
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205  – P.I.00162890917 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE: 276 NUMERO PER SETTORE:46 

DEL 08/08/2025 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2025 

 
 

 

 

 



 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205 – P.I.00162890917 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2025 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Visti:  

 il decreto del Sindaco n. 8 del 20.12.2023 concernente la nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo Finanziario;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 03/05/1991 e 

85 del 21/09/1991, integrato con deliberazione consiliare n. 115 del 14.12.1991;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

Premesso che: 

 ad opera dell’art. 1, commi da 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di Bilancio 2020) 

l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1 comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 

abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 ha introdotto a partire dal 

1°gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 

2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES). 

Vista la delibera ARERA n. 443 del 31/10/2019 di definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti 

di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, che introduce 

novità nella determinazione delle componenti tariffarie in conformità al Metodo Tariffario per il servizio 

integrato di gestione dei Rifiuti (MTR). 

Preso atto che con la Delibera 363 del 03/08/2021, l’Autorità ARERA ha aggiornato la metodologia di 

approvazione del PEF TARI per il secondo periodo regolatorio, che disciplina il quadriennio 2022-2025, 

introducendo il nuovo metodo tariffario rifiuti (c.d. MTR-2), e rilevanti novità quali: 

 un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 per la valorizzazione delle componenti di 

costo riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di accesso agli impianti di 

trattamento, come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun gestore ed 

approvato, a seguito della validazione dei dati impiegati, dal pertinente organismo competente; 

 un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le modalità e i criteri 

che saranno individuati nell'ambito di un successivo procedimento; 

 una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto necessario 

dall’Ente territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi momento del 

periodo regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi 

indicati nel piano; 



 con la Delibera n. 389 del 03/08/2023, l’Autorità ARERA ha introdotto nuove regole sulla disciplina 

sull’aggiornamento biennale (2024-2025) del MTR-2, a modificazione ed integrazione della Delibera 

363/2021; 

Vista la deliberazione n. 9 del 05/06/2025 di approvazione del nuovo regolamento TARI. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/06/2024 con la quale si dà atto: 

 che l’Ente (ETC) ha provveduto alla determinazione di un nuovo Piano Economico Finanziario della 

gestione del servizio dei rifiuti urbani per l’anno 2024 sulla base delle disposizioni ARERA; 

  ha approvato il Piano Economico Finanziario della gestione del servizio dei rifiuti urbani per l’anno 

2025 unitamente alla relazione tecnica descrittiva del servizio dal quale risulta un costo 

complessivo di € 126.198,00; 

 che il contributo del MIUR di € 475,00, stanziato dal Ministero per le istituzioni scolastiche statali ai 

sensi dell’art, 33 bis del D.L. 248/07, è da considerarsi entrata esterna alla Tari da detrarre 

dall’importo del PEF; 

 che il costo complessivo di gestione servizio integrato rifiuti, a netto della detrazione MIUR, è pari a 

€ 125.723,00 da coprire con il gettito della tariffa calcolata per il 2025 secondo il metodo indicato 

dal DPR 158/1999. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/06/2025 con la quale si approvano le tariffe TARI 

per l’anno 2025 e le relative scadenze di pagamento come di seguito indicate:  

 1^ rata – 31 dicembre 2025 (e rata unica); 

 2^ rata – 28 febbraio 2026; 

 3^ rata – 30 aprile 2026; 

Preso atto che dall’ attività istruttoria, espletata dall’ufficio tributi, consistente nel controllo delle denunce 

dei contribuenti per cessazioni, nuove iscrizioni a ruolo, discarichi per quote non dovute e/o per inesigibilità 

risultano elaborati: 

N. avvisi elaborati 666 

TARI 2025 - importo lordo (Tassa) € 115.572,06  

Componente perequativa ARERA UR1, UR2 E UR3 € 5.271,98  

Tributo provinciale (TEFA) € 5.779,15 

Arrotondamenti  - € 8,19  

Totale lista di carico TARI 2025 € 126.615,00 

Precisato che con la delibera di Consiglio Comunale n° 10 del 30/04/2025, si prevedevano le agevolazioni ai 

sensi dell’art. 1 comma 660 della L. 147/2013 da finanziarsi a carico del bilancio attraverso apposite 

autorizzazioni di spesa, che all’emissione del ruolo definitivo risultano pari a € 10.150,94 rispetto alle quali 

si deve disporre la regolarizzazione contabile in spesa ed in entrata; 

Rilevato che sul totale della tassa si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene (TEFA) di cui all’art.19 del D.lgs. 504/1992. 

Quantificato il tributo di competenza della Provincia di Nuoro determinato nella misura del 5% del gettito 

della TARI. 

Considerato che dall’anno 2021 il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, 

secondo gli importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con risoluzione 

dall’Agenzia delle Entrate. 

Richiamate:  

 la Deliberazione ARERA n. 386/2023, che ha introdotto il c.d. meccanismo perequativo per la 

gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti allo scopo di 

sensibilizzare e responsabilizzare i cittadini rispetto alla gestione dei rifiuti dispersi in mare (UR1) e, 

al contempo, il conto perequativo dedicato alla copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali e calamitosi (UR2), che si applicano a tutte le utenze del servizio rifiuti, per un costo pari 

a € 1,60 ad utenza a ruolo, come indicata nel prospetto sopra riportato; 



 la Deliberazione ARERA n. 133/2025, istitutiva della componente perequativa per la copertura delle 

agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti (UR3), espressa per il primo 

periodo di applicazione in 6 euro/utenza per anno; 

 la Deliberazione ARERA n. 355/2025/R/rif, con la quale l’Autorità ha infatti definito le modalità 

operative necessarie per consentire l’erogazione automatica del bonus sociale rifiuti. Il bonus, che è 

pari al 25% della Tari/tariffa corrispettiva dovuta dal cittadino, verrà riconosciuto automaticamente 

(senza che l’utente ne debba fare esplicita richiesta) a tutti i nuclei familiari che hanno presentato 

all’INPS una DSU (dichiarazione sostitutiva unica) e ottenuto un livello di attestazione ISEE sotto la 

soglia prefissata di 9.530 euro (estesa a 20.000 euro per i nuclei familiari con almeno 4 figli a 

carico). Lo sconto degli aventi diritto verrà riconosciuto sulla tassa rifiuti sostenuta nell’anno 

precedente: infatti, poiché la TARI dovuta viene solitamente quantificata annualmente entro i primi 

mesi dell’anno e l’ISEE può essere richiesto dai cittadini durante tutto l’anno, i dati utili per 

applicare lo sconto saranno disponibili solo nell’anno successivo a quello di presentazione dell’ISEE. 

Ritenuto di approvare la lista di carico relativa alla TARI anno 2025. 

DETERMINA 

Di approvare la lista di carico TARI 2025, agli atti dell’ufficio tributi, di cui al protocollo n. 5390 del 

05/08/2025, i cui dati riepilogativi sono riassunti nel seguente prospetto: 

 

N. avvisi elaborati 666 

TARI 2025 - importo lordo (Tassa) € 115.572,06  

Componente perequativa ARERA UR1, UR2 E UR3 € 5.271,98  

Tributo provinciale (TEFA) € 5.779,15 

Arrotondamenti  - € 8,19  

Totale lista di carico TARI 2025 € 126.615,00 

 

Di dare atto che il costo delle agevolazioni determinate con delibera di Consiglio Comunale 10 del 

30/04/2025, da finanziarsi a carico del bilancio attraverso apposite autorizzazioni di spesa, per un importo 

di € 10.150,94, si deve disporre la regolarizzazione contabile in spesa ed in entrata. 

Di dare atto che il versamento della TARI, sarà eseguito nelle rate citate in premessa. 

Di disporre l’emissione e la postalizzazione degli avvisi di pagamento ai contribuenti. 

Di dare atto che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di modifiche a seguito di nuove 

denunce in corso d’anno. 

Di accertare, ai sensi dell’art.179 del D.lgs. 267/2 e del punto 3 principio applicato alla contabilità finanziaria 

dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 la somma complessiva di € 115.572,06 (a netto del tributo provinciale 

e al lordo degli arrotondamenti) a valere sul capitolo 1030 del titolo I del bilancio di previsione 2025.  

Di accertare la somma complessiva di € 5.271,98 derivante dall’applicazione della componente perequativa 

UR1, UR2 e UR3 di cui alla Delibera n.386/2023, a valere sul capitolo 1030 del titolo I del bilancio di 

previsione 2025. 

Di impegnare, con successivo atto, la maggiorazione al corrispettivo dovuto per la Tari, per un importo 

paria a € 5.271,98 derivante dall’applicazione della componente perequativa UR1, UR2 e UR3 di cui alla 

Delibera n.386/2023, da riversare a CSEA nelle modalità e tempistiche indicate nella Delibera medesima, a 

valere sul capitolo 1194 del titolo I del bilancio di previsione 2025; 

Di dare atto che l’obbligazione attiva derivante dal presente provvedimento è giuridicamente perfezionata 

ed esigibile al 31.12.2025.   

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 del D.Lgs. 267/2000. 



Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti in materia di Trasparenza Amministrativa mediante la 

pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

L’istruttore: Dott.ssa Anna Maria D'Arpa Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Anna Maria D'Arpa 

 

 



COMUNE DI ATZARA

Visti

286

APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2025

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

08/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Maria D'Arpa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

08/08/2025

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Maria D'Arpa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 276 del 08/08/2025 

avente Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2025 è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio Online di questo Comune per quindici giorni consecutivi fino al 

23/08/2025. 

 

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 


